CAMARA municipal
apresentada ç

sessão ordinária do diá 1

L- t

\ -
NA

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
●ijontQí.Pr-\'r

DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNESGABINETE

INDICAÇÃO 289/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentissimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito
Municipai, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A REFORMA DA ESCOLA
“UNIDADE MAIS INTEGRAL” DO ASSENTAMENTO SÃO JOSÉ.

JUSTIFICAÇÃO:

assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

A escola em questão encontra-se com sua infraestrutura bastante deteriorada, além

de mobiliário desgastado e espaços inadequados para o desenvolvimento das atividades

pedagógicas.

Investir na reforma da escola é garantir melhores condições de ensino e

aprendizagem, proporcionando um ambiente seguro, confortável e motivador para os alunos,

professores e demais profissionais da educação. A comunidade do Assentamento São José dama

por essa melhoria há anos, sendo esta uma demanda legitima e urgente.

Ademais, é importante destacar que a escola representa muito mais do que urn

espaço fisico de aprendizagem: ela é um centro de convivência, de fortalecimento dos laços

comunitários e de construção de futuro para as crianças e jovens da região. Negligenciar sua

estrutura é comprometer o desenvolvimento educacional e social de toda a comunidade. Por isso,

urge a necessidade de ações concretas por parte do Poder Público.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMING' BSJHOLANDA. EM 09 DE ABRIL DE 2025.

C

-fAEL DE SOUSA NUNES

Vereador Autor - PRD

OLIVEIRA RODRIGUES

Vereadora Coautora - Progressistas

GREYSSON DA SILVA CARVÃLRO

Vereador Coautor - PSB

s
■ypí CÂMARA MUNICIPAL DE

1 BALSAS
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

HIGIMtítÓPE^OS SANTOS NETO
Vereador Co^tór ● Republicanos

VAlMtR SANTOS CARVALHO
Vereador Coautor ● PRD